
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 88 DEL 05/10/2018

Prot. N. 17104 del 05/10/2018

OGGETTO: Disciplina della circolazione stradale-  Competizione ciclistica Denominata “I° 
CRONOMAN INDIVIDUALE TOTAL BIKE LEVERANO ASD” del 14 
ottobre 2018.

IL DIRIGENTE

VISTA  la richiesta  del 20.07.2018 , acquisita al protocollo generale del comune di Leverano al n.  
12800 del 23.07.2018 con la quale , il sig. GIOFFREDA Salvatore , nato a Leverano il 24.12.1972 ed ivi 
residente alla via Giusti, 17, in qualità di presidente della Associazione Total Bike Leverano A.S.D. , 
con sede in Leverano alla via San Cosimo, n. 66,  chiede l’autorizzazione allo svolgimento della 
gara sportiva ciclistica su mountain-bike  denominata “I° Cronoman individuale Total Bike Leverano 
ASD”  per  domenica  14   ottobre  2018  il  cui  percorso  interesserà  strade  comunali  e  provinciali 
ricadenti  tra i  comuni di Leverano e Copertino;  

VISTA l’istanza acquisita agli atti prot. n. 16677 del 01.10.2018 con la quale l’Associazione comunica 
la modifica del percorso indicato nella precedente richiesta ;

Atteso che, pertanto, il percorso così come modificato prevede  :

Ritrovo in  Leverano, via Menotti  ,presso Villa Comunale e proseguimento per via  Goito , SP 115 
direzione di marcia Leverano-Nardò, rotatoria SP 114 (Copertino-Sant’Isidoro)-SP 115- terza uscita 
direzione Copertino- fino al Km. 1+100 (prima della rotatoria Copertino –Lecce) inversione ad U e 
percorso inverso ;

 Ordinanza n. 88 del  05/10/2018   -  pag. 1 di 4



COPIA

Visto il parere positivo  degli uffici tecnici comunali in merito alla percorribilità ed idoneità del tratto  
di strada di competenza comunale interessato alla gara, agli atti di questo Comando;

Visto  il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Puglia n. 572 del Registro  del 03.10.2018  
con il quale si autorizza la competizione alle condizioni e con le prescrizioni in essa contenute; 
 
Considerato  che  occorre  provvedere  alla  chiusura  temporanea  al  traffico  della  viabilità  di 
competenza comunale e dei relativi sbocchi stradali per consentire il regolare svolgimento della 
gara  in tutta sicurezza;  

Visti  gli  artt.  6  e  7,  9  del  Nuovo  Codice  della  Strada  emanato  con  D.Lgs.  30  aprile  1992,  n.  
285-“Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 107 del T. U. sull’Ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Leg.vo  n. 267/2000; 

-Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 22.02.2018-prot. n. 3404;

ORDINA

Domenica 14.10.2018 -dalle ore 7.00  alle ore 13.00 e ,comunque, fino alla conclusione della manifestazione:

 E’ sospesa la circolazione e la sosta sulle vie : Menotti-tratto tra via Cesarea e via Goito,  Goito ,  Leuca- tratto  
tra l’intersezione con vcia Leuca/Pasolini e  la  rotatoria  Leverano/Copertino /Nardò/S. Isidoro-  S.P.115 ;

PERCORSO ALTERNATIVO:

 deviazione del flusso veicolare diretto a Nardò  su via Cesare Battisti/  G. Galilei ,  Otranto, strada vicinale 
Canisi,  uscita sulla provinciale S. Isidoro –Copertino,  all’altezza della Tenuta Annibale;

deviazione del  flusso veicolare proveniente da Nardò per  Leverano all’altezza  della Rotatoria  Copertino-
Leverano-Nardò-S. Isidoro,  a destra per S. Isidoro e svolta su strada vicinale Canisi, all’altezza della Tenuta  
Annibale.   

Durante il periodo di interruzione della circolazione stradale:

è vietato il transito di qualsiasi veicolo non partecipante alla gara, non a seguito della stessa in entrambi i sensi 
di marcia del tratto interessato dalla gara;

è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti;

è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono su  
quella interessata dal transito dei concorrenti,  di arrestarsi  prima di impegnarla rispettando le segnalazioni 
manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione;

è fatto obbligo ai pedoni e ai conducenti di veicoli di non attraversare la strada;

ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli  per i  concorrenti,  i  
divieti  e  gli  obblighi  suddetti  non  si  applicano  ai  veicoli  adibiti  a  servizi  di  polizia,  antincendio  e  pronto  
soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli Organi di polizia preposti  
alla vigilanza;

L’organizzatore predisporrà un’adegua sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree in 
cui sosta il pubblico e alle intersezioni stradali e, ove necessario , predisporrà specifica segnaletica , indicando 
i percorsi alternativi, assicurando, altresì, il presidio, mediante personale e transenne, lungo tutto il percorso,  

 Ordinanza n. 88 del  05/10/2018   -  pag. 2 di 4



COPIA

degli   accessi  e strade laterali  .  Lo stesso  dovrà adottare ,  a propria cura e spese,  tutti  gli  accorgimenti  
necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e  provvedere agli altri obblighi previsti dall’art. 21 del  
C.D.S. e relativo Regolamento di Esecuzione. L’apposizione di idonea segnaletica è a carico del comitato  
organizzatore;

L’A.C.  è  sollevata  da qualunque  forma di  responsabilità  per  eventuali  danni  causati  a  cose  o  persone 
nell’esercizio delle attività di cui alla suddetta manifestazione

I  trasgressori  saranno passibili  delle sanzioni  previste  dalla vigente normativa  in  materia  (D.Lgs.  n.285/92  –
Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione).

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.Lg.vo n. 285/92, sono incaricati di assicurare il  
rispetto delle norme previste nella presente ordinanza.

Lì 05/10/2018
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 88 del  05/10/2018   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1794

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T., si certifica che copia 
della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 05/10/2018 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 05/10/2018

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 05/10/2018
______________________

 Ordinanza n. 88 del  05/10/2018   -  pag. 4 di 4


